
海老名市立東柏ケ谷小学校 

学校だより 第１０号 

 

令和８年１月３０日 発行 
とうはく通信 

                                 
 

  

４０回目を迎えたあたたかな交流のひととき 

～晴れの日も、雪の日も 3 世代がつながる伝統の交流活動～ 
 

１月２１日（水）に東柏ケ谷近隣公園にて「第４０回

三世代交流グラウンドゴルフ大会」を開催しました。

本大会は、６年生の子どもたちと保護者のみなさま、

長寿会・ゆめクラブのみなさま、そして教職員が一緒

にグラウンドゴルフを楽しむことで、世代を超えた交流

と絆を深めることを目的とした、本校を代表する伝統

行事の一つです。 

本大会の開催にあたっては、数か月前から、地域のみなさまや PTA のみなさまと打合せを重ね、

準備を進めてきました。当日も、寒いなか午前中からお集まりくださり、会場やコースの設営を進めて

くださいました。また、昨年度から「大塚ふるさと祭り保存会」のみなさまのご厚意により、用具をお借

りして大会を行っています。そのおかげで、準備や片付けが短時間で、スムーズに進むようになりまし

た。このようなあたたかいお気持ちを寄せてくださったことに、心から感謝申しあげます。本校が「地

域とともにある学校」であることを改めて実感しているところです。 

午後の開会式は、雪の舞うなかでのスタートとなり、子どもたちも保護者のみなさまも思わず笑顔

で空を見上げる場面がありました。しかし活動が進むにつれて空は次第に晴れ、後半は穏やかな日

差しのもとで活動することができました。雪と青空という風景もまた、この日の思い出となりました。 

会場には、歓声や笑い声があふれ、ナイスショットに沸いたり、惜しい場面に思わず笑顔がこぼれ

たりと、和やかであたたかな時間が広がりました。交流

をとおして「顔の見える関係」が広がり、互いをより身近

に感じる時間となったことに大きな意義を感じます。６年

生にとっては、卒業を控えたこの時期に、友だちや家族、

地域の方々と過ごすひとときが、心に残る楽しい思い出

の一つとなってくれていれば嬉しいです。 

ご参加・ご協力いただきましたみなさまに心より感謝



申しあげます。これからも「笑顔あふれる明るい学校」に向けて、変わらぬご支援とご協力をよろしく

お願いいたします。 

 

「あゆみ」の所見と教育相談について 
 
先日お便りでもお伝えしましたとおり、海老名市立小学校では、令和５年度より、第２学期の「あゆ

み」の記載を観点別評価のみとして、お子様の学習面や生活面等の具体的な様子につきましては、

学期末に個別教育相談を実施し、対面によりお伝えしてきました。これは、文章だけでは伝えきれな

いお子様一人ひとりの成長の様子や、学校生活でのがんばり、今後に向けた支援の在り方等につい

て、対面でお話しすることをとおして、保護者のみなさまと丁寧に共有することを大切にしたいと考え

たためです。これまでの取組を通して、お子様の様子をより具体的にお伝えできることや、保護者の

みなさまの思いやご質問をその場で伺い、共に考えることができることなど、対面での対話ならでは

のよさが多くあり、教育的効果が高いことがわかってきました。 

こうした成果を踏まえ、来年度からは、２学期に加え、１学期についても、学期末に個別教育相談に

よる対面の機会を設け、「あゆみ」の記載を観点別評価のみ（所見欄の記載なし）とすることといた

しました。詳しくは先日お配りしましたお便りをご覧ください。 

教育相談では、お子様一人ひとりのよさや成長を大切にしながら、

学校と家庭が同じ方向を向いて支えていけるよう、丁寧な対話を心が

けてまいります。保護者のみなさまにおかれましては、本取組の趣旨を

ご理解いただき、引き続きご協力を賜りますようお願い申しあげます。 

 

≪２月の行事予定≫  
 

２  月  あいさつ運動  校内研究日 

１，２，３，４，６年，たんぽぽ級短縮４校時日課   

５年短縮5校時日課 

１８  水  授業参観（クラス発表）・懇談会４年 

５ 木 ショート避難訓練 １９ 木 授業参観（クラス発表）・懇談会５年 

６  金  大縄集会  ３年プログラミング教室  

PTA運営委員会  学校カウンセラー 

２０  金  授業参観（クラス発表）・懇談会６年 

学校カウンセラー 

 １０  火 ６年柏中授業見学・新入生ガイダンス・部活動

見学   

1年昔遊び  グラウンドゴルフ大会反省会 

２４  火  代表委員会（最終） 
たんぽぽ級卒業・進級遠足 
学校運営協議会１６：００ 
学区連絡協議会１８：００ 

 １２  木 ４年プログラミング教室 
 

２５  水  小中連携授業参観  平常５校時日課 
１・２年えびなっ子スクール 

１３  金 授業参観（クラス発表）・懇談会１年 

学校カウンセラー 

２６  木  授業参観（クラス発表）・懇談会たんぽぽ級 

６年環境教育  たんぽぽ級えびなっ子スクール 

１６  月  授業参観（クラス発表）・懇談会２年 ２７ 金 クラブ活動（最終） 
学校カウンセラー 

１７  火  授業参観（クラス発表）・懇談会３年 
 

   


